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Введение.
Актуальность исследования. Санкт-Петербург - удивительный город с насыщенной историей, жемчужина Российской Федерации. Его значимость для мировой культуры и принадлежность к Всемирному культурному достоянию неоспоримы. Однако, как любой исторический памятник, город нуждается в постоянном уходе. Находясь под открытым небом, в регионе с неустойчивым влажным климатом, в постоянной эксплуатации насыщенной жизнью мегаполиса, Санкт-Петербург требует к себе пристального внимания мирового сообщества. В 1990 году объект «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников» стал первым российским объектом, включенным в список всемирного культурного наследия ЮНЕСКО. Он уникален по масштабу не только для России, но и для всего мира. В состав объекта входят 36 компонентов и 86 элементов, расположенных на территории двух субъектов Российской Федерации – Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Исторический центр Санкт-Петербурга является ядром этой номинации, его площадь составляет около 4 тыс. га. Границы всего объекта охватывают территорию свыше 23 тыс. га.[footnoteRef:1] [1: Санкт-Петербург и всемирное наследие//Официальный сайт администрации Санкт-Петербурга.
< http://gov.spb.ru/gov/otrasl/c_govcontrol/sovet/> (дата обращения 27.11.16)]

ЮНЕСКО по достоинству оценила уникальность архитектурного ансамбля города, сочетающего в себе стили разных исторических эпох, а также символичную роль города в истории России. В документах, иллюстрирующих взаимодействия между Организацией и Правительством Санкт-Петербурга, рассмотренных далее, подчеркивается важность сохранения целостности культурного ландшафта города, особенно на современном этапе, когда часто выдвигаются проекты модернизации Санкт-Петербурга, строительства высотных зданий, выбивающихся из общей картины памятника под открытым небом. На сегодняшний день, когда город сталкивается с многочисленными проблемами разрушения фасадов, искажения городского ландшафта, несочетания архитектурных стилей, а также становится понятным, что в будущем количество подобных вызовов только увеличится в связи, с одной стороны , с обветшанием исторической части города и необходимостью новых построек и расширения городской инфраструктуры – с другой, особенно важно обратить внимание на механизм контроля над развитием Северной Венеции со стороны мировой общественности. Актуальными становятся вопросы: эффективно ли сотрудничество ЮНЕСКО и Правительства Санкт-Петербурга, какие плоды оно приносит, стоит ли его модернизировать и другие. Сохранение Исторического центра Санкт-Петербурга, его целостности – дань исторической памяти прошлых поколений и обязанность перед будущими, так как этот город – неотъемлемая часть истории русского народа и объект культуры, представляющий собою общемировую ценность, и потому к механизмам его сохранения надлежит обратиться со всей серьёзностью.
Цель и задачи. Целью выпускной бакалаврской работы является оценка эффективности отношений, складывающихся между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО в целях сохранности исторического центра города в условиях современных вызовов. Понятие «эффективность» в данном случае определяют такие критерии, как скорость реакции Комитета всемирного наследия на изменения, происходящие в градостроительной политике Санкт-Петербурга; меры, которые были предприняты международным сообществом; степень воздействия рекомендаций на политику властей города; время, затраченное Правительством Санкт-Петербурга на реализацию рекомендаций ЮНЕСКО; конечный результат, которого удалось достичь в результате проведения переговоров. Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
· Обобщить опыт теоретического осмысления проблемы городов как акторов мировой политики, определив возможные вызовы, с которыми сталкиваются города в вопросах защиты памятников истории и культуры, и оценив перспективы борьбы с подобными вызовами.

· Описать истоки отношений Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО, связанных с вопросами всемирного наследия, путём обращения к истории включения в список Всемирного культурного наследия исторического центра Санкт-Петербурга, характеризуя этапы развития отношений.

· Охарактеризовать существующие вызовы, с которыми сталкивается Санкт-Петербург, опираясь на указанные в теоретической части проблемы, определив, какие меры принимаются для решения актуальных проблем администрацией города и какую роль в их решении играет ЮНЕСКО. Предложить прогнозы развития ситуации, затрагивающей сохранность исторического центра Санкт-Петербурга и альтернативное решение проблем.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретическая основа исследования отталкивается от теории неолиберализма (Дж. Най и Р. Кохэйн) и теории глобализации, полагающих, что города способны играть роль акторов мировой политики. Рассматриваются процессы урбанизации и глокализации (М.Кастельс), концепция «глобального города» (С. Сассен). Кроме того, внимание уделяется политико-социологическому подходу (Калюжная Д.Е), в соответствии с которым активность города на международной арене осуществляется не только по инициативе муниципальных властей, но и благодаря деятельности городской общественности, теории о мультиакторности и полицентричности мира Дж. Розенау. Исследование строится на фактах растущего значения негосударственных акторов на международной арене как следствия глобализации и их способности самостоятельно взаимодействовать с международными организациями, в данном случае речь идет о построении отношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО. Далее в работе уделяется внимание эмпирической базе исследования, то есть реальным соглашениям и результатам, к которым они привели.
Методологической основой исследования являются общенаучные методы исследования: анализ, синтез, дедукция, индукция, обобщение и наблюдение. Значительная часть работы строится на анализе документов, заключений конвенций, докладов и деловой переписки, иллюстрирующих взаимодействие органов исполнительной власти Санкт-Петербурга и Правительства Российской Федерации с органами ЮНЕСКО с конца 1980-х годов по настоящее время, для чего были необходимы специально-исторические методы. Среди методов общеисторического исследования для рассмотрения основных этапов развития отношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО с 1989 по 2017 гг. полезными оказались методы эмпирического исторического познания. В заключении задействованы такие методы, как обобщение и дедукция.
Объект и предмет исследования. Объектом исследования является исторический центр Санкт-Петербурга как объект Всемирного культурного наследия, предметом - построение взаимоотношений между Правительством Санкт-Петербурга и ЮНЕСКО, исходя из статуса Санкт-Петербурга как Объекта всемирного культурного наследия ЮНЕСКО.
Характеристика использованных источников исследования. В эмпирической части данного исследования были использованы различные источники информации.
· Законы, постановления, приказы, положения, стратегии, программы
· Выступления, доклады и официальная переписка
· Документы ИКОМОС (заключения экспертиз, оценки)
· Публикации на сайтах Администрации
· Международные документы (конвенции, меморандумы), сайты организаций, публикации, решения ЮНЕСКО
Официальные документы были использованы для того, чтобы проследить динамику отношений между ЮНЕСКО и Правительством Санкт-Петербурга на официальном уровне, получить представление о политической линии как Правительства города, так и ЮНЕСКО.
Для того чтобы проиллюстрировать отношение общественности к событиям, происходящим в Санкт-Петербурге, были использованы информационные материалы:
· Публикации СМИ (интернет-издания, видео-материалы)
· сайты организаций градозащитников.
Очерк литературы. Рассмотрению города в качестве актора международных отношений посвящено немало литературы, особую популярность эта идея приобретает в конце XX века.
Для иллюстрации эволюции идеи многоакторности международной системы были использованы работа Дж. Ная и Р. Кохэйна «Транснациональные отношения и мировая политика»[footnoteRef:2], где впервые утверждалось что акторами международных отношений могут выступать не только государства; монография испанского социолога М. Кастельса «Информационная эпоха: экономика, общество и культура»[footnoteRef:3], в который автор вывел идею взаимодействия городов на международной арене;, труд американского теоретика Дж. Розенау «Турбулентность в мировой политике: теория изменения и непрерывности»[footnoteRef:4] где автор рассмотрел полицентричность современной мировой системы, аналогии современной системы международных отношений с Вестфальским миром были проведены исследователем М.М. Лебедевой в статье «Акторы в международных отношениях и мировой политике»[footnoteRef:5]. [2: Keohane R. O. And Nye J. S. (Jr) Ed. Transnational Relations and World Politics.
Cambridge. MA: Harvard University Press, 1972] [3: Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. -М.: ГУ-ВШЭ,2000
<http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Polit/kastel/index.php> ( дата обращения 27.01.17)] [4: Rosenau J.N. Turbulence in World Politics. A Theory of Change and Continuity. Princeton, 1990.] [5: Лебедева М. Акторы в международных отношениях и мировой политике//Образование и наука//Аналитика. Российский совет по международным делам. 09.06.2016

[…]

действия: издаются законы, проводятся специальные правительственные программы, финансируемые из бюджета города, организовываются встречи, конференции и другие мероприятия. Тем не менее, действия городского Правительства не всегда были направлены в пользу сохранения культурного достояния города. За годы существования Санкт-Петербурга в Списке всемирного наследия в адрес руководства было выдвинуто немало обвинений: в финансовой заинтересованности, в пренебрежении памятникоохранным законодательством, в нарушении права граждан на доступ к культурным ценностям города, в халатности и намеренном бездействии. В Санкт-Петербурге очень развито градозащитное движение, которое ведёт борьбу за памятники Петербурга, выступая против того или иного законодательного акта, строительного проекта и градостроительной политики в целом. Уровень доверия властям у общественности нельзя назвать высоким, существующие отношения напряженные и характеризуются взаимными выпадами и недовольством.
Говоря о роли ЮНЕСКО в решении проблем сферы сохранности памятников культурного наследия, следует отметить, что, несмотря на то, что организация приняла участие только в решении наиболее волнующих и острых для Санкт-Петербурга вопросов, а именно в определении границ охранных и буферных зон Объекта всемирного наследия и укрепление законодательной базы в сфере управления Объектом культурного наследия, вклад ЮНЕСКО в истории Санкт-Петербурга, действительно, можно назвать существенным. Если вторая задача ещё находится на стадии решения, то первую можно считать решённой благодаря участию Комитета всемирного наследия. Кроме того, именно благодаря ЮНЕСКО строительство «Охта-Центра» было отменено, а архитектурный ландшафт исторического центра Санкт-Петербурга был спасён. Включение Санкт-Петербурга в Список всемирного наследия было, несомненно, значимым шагом на пути сохранения культурного наследия города, ЮНЕСКО оказало существенное положительное влияние на судьбу исторического центра Санкт-Петербурга.
Прогнозы решения проблем Санкт-Петербурга в сфере культурного наследия будет всецело зависеть от добросовестности подхода властей. Обращаясь к формальным мероприятиям, следует отметить, можно сделать следующие предположения:
· градостроительная политика ближайшие 15 лет будет направлена на постепенную реконструкцию центра, дорог, тротуаров, набережных, мостов, туристических зон, старого жилищного фонда, садово-парковых насаждений;
· внедрения в историческую застройку современных строений не удастся избежать, и дальше будут возникать вопросы высотного строительства, преподносимые как символ «экономического процветания»;
· законы в сфере культурного наследия, безусловно, будут совершенствоваться, чему будет способствовать градозащитная активность, которая особенно ярко проявляется среди петербуржцев;
· будут создаваться новые институты, призванные координировать работу в сфере охраны культурного наследия, следить за точным исполнением законодательства;
· экология будет ухудшаться, поскольку Санкт-Петербург продолжит развиваться как мегаполис. Следовательно, помимо принятия общих мер по улучшению экологии на законодательном уровне, особая ответственность будет возложена на реставрационные службы города;
· проблема вандализма будет решаться путём усиления контроля над объектами культурного наследия правоохранительных органов.
Говоря о перспективах развития отношений Правительства Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО, хочется надеяться, что и впредь будет продолжаться плодотворное и тесное сотрудничество с полезными рекомендациями, призванными скорректировать положение памятников культурного наследия. Что касается решения проблем, то это, прежде всего, относится к компетенции Правительства города, ЮНЕСКО подключится к их решению, только если они приобретут угрожающее влияние на сохранность памятников культурного наследия.
Основываясь на рассмотренном материале, можно предложить следующие альтернативные решения существующих проблем:
· для решения проблемы современной застройки исторического центра необходима чёткая и жёсткая законодательная база, а также ясно определённый приоритет сохранности уникального архитектурного ансамбля исторического центра города;
· проблему финансирования и сохранности исторической застройки призвана решить приватизация исторических зданий, стимулируемая налоговыми льготами и субсидиями;
· контроль за исполнением законодательства в сфере культурного наследия упорядочат специально созданные институты, принцип работы которых основан на добросовестном подходе к делу;
· реставрация объектов культурного наследия, прежде всего, должна быть нацелена на качество и долговечность;
· для обеспечения достаточного финансирования реставрационных работ необходимо организовать механизм сбора средств (через спонсорство, пожертвования, фонды), где были бы задействованы и горожане, и градозащитные движения, и частные, и юридические лица, и Администрация, что позволило бы повысить кредит доверия горожан к Правительству;
· следует популяризировать уникальность и ценность культурного наследия Санкт-Петербурга среди населения, дабы сократить случаи вандализма, и других проявлений неуважения к памятникам культуры.
Статус Санкт-Петербурга в качестве Объекта всемирного наследия, безусловно, оказывает положительное влияние на сохранность культурного достояния города, поскольку, он обязывает Правительство России обеспечивать сохранность памятников как на региональном, так и на федеральном уровнях, стимулируя их принятию соответствующих мер. Не стоит ожидать, что включение Санкт-Петербурга в Список всемирного наследия равнозначно моментальному решению всех его проблем касающихся охраны культурного наследия. Важно помнить, что прямое решение проблем наследия, располагающегося на территории какой-либо страны, не входит в компетенцию ЮНЕСКО. Организация не обладает ни аппаратом принуждения, ни полномочиями вмешиваться в дела какого-либо государства. Все решения ежегодных сессий Комитета всемирного наследия носят рекомендательный характер. Ответственность за сохранение памятника культуры всецело лежит на стране, на территории которой находится объект . Если государство представило кандидатуру памятника культуры на включение в Список всемирного наследия, оно добровольно выразило готовность следовать Конвенции 1972 года. Санкт-Петербург включён в Список всемирного наследия ЮНЕСКО, на Правительство возложена ответственность как на федеральном, так и на региональном уровнях. Необходимо следовать обязательствам, руководствуясь добросовестным подходом к делу, в противном случае, возможна потеря международного имиджа страны и изоляция.
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