РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

МАЖАРОВОЙ Анастасии Сергеевны

на тему: ИСТОРИЧЕСКИЙ ЦЕНТР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КАК ОБЪЕКТ ВСЕМИРНОГО КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ: СОВРЕМЕННЫЕ ВЫЗОВЫ

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² -
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 Отдельные фрагменты текста (например, введение) несколько выбиваются из принятого нейтрально-академического стиля повествования. Также есть опечатки, проблемы с форматированием текста, оформлением сносок.
Средняя оценка: 4,8

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** _____

Единственным существенным замечанием является фактическое выпадение из исследования и текста работы федерального уровня анализа. Заявленные во введении концептуальные подходы (неолиберализм, теории глобализации, концепция «глобального города»), указывая на растущую активность и автономность таких акторов международных процессов как мегаполисы, не выводят уровень центрального правительства за скобки. Взаимодействие Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО, градостроительная политика и политика в сфере охраны культурного наследия реализуются городом и одновременно субъектом РФ в рамках федерального законодательства, российского политического процесса, сложившихся в России практик взаимодействия общества и власти, интересов крупных государственных корпораций. Отсылки к федеральному законодательству или заявлениям Президента, упоминания о существовании Комиссии РФ по делам ЮНЕСКО присутствуют в тексте работы, однако системное представление о федеральной политике как факторе и рамках взаимодействия Санкт-Петербурга с ЮНЕСКО отсутствует.

В остальном, ВКР Мажаровой Анастасии Сергеевны соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 «Международные отношения», и заслуживает высокой оценки.

3. **Рекомендованная оценка:** 5

«27» мая 2017 г.

доцент/ /Трещенков Е.Ю.